SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARANÁ – CREA-PR

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2022-DRI/PARCERIAS

 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ETAPA 1

COMISSÃO DE SELEÇÃO

A Comissão Permanente de Seleção do Edital de Chamamento Público 002/2022-DRI/Parcerias, no uso
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 14/2023 do Crea-PR, torna público o
resultado final do processo da avaliação de mérito de seleção de propostas relativas ao Edital
mencionado em sua Etapa 1.

No âmbito deste Edital de Chamamento Público, na Primeira Etapa foi previsto a destinação de recursos
pelo Crea-PR no montante de até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), sendo que após
a análise das propostas e dos recursos apresentados será destinado o montante de R$ 1.495.064,47 (um
milhão, quatrocentos e noventa e cinco mil sessenta e quatro reais e quarenta e sete centavos) para
Termos de Fomento e Termos de Colaboração, para projetos com execução de março a dezembro de
2023.

Conforme previsto no item 4.1 do Edital de Chamamento Público, para fins de qualificação e habilitação
da proponente deverão ser apresentados os documentos em até 10 (dez) dias, prorrogado por mais 10
(dez) dias a critério do Crea-PR, após a publicação no site do Crea-PR das proponentes que tiverem
propostas classificadas. Caso não seja apresentada a documentação no prazo devido na sua totalidade, a
proponente será inabilitada/desclassificada. Desta forma o Crea-PR prorroga o prazo de 10 (dez) dias,
conforme citado acima, concedendo o prazo para apresentação de habilitação até o dia 26/03/2023. Após
será realizada nova divulgação das Entidades de Classe habilitadas/inabilitadas.

Segue anexo para conhecimento, a tabela com a classificação final das propostas apresentadas no
certame. A assinatura das parcerias se dará apenas após a verificação total da documentação exigida
pelo edital e validades das certidões apresentadas.

Anexo I: Resultado final, análise e julgamento das propostas e dos recursos.

Curitiba, 06 de março de 2023.

Eng. Mec. Silmar Brunatto Van Der Broocke

Presidente Comissão Permanente de Seleção

Original Assinado SEI

Nome da Entidade de Classe
Nº do

Protocolo
Tipo Termo Título Cota Pontuação Resultado

Valor

Autorizado

Associação Paranaense dos Engenheiros Ambientais 37949/2023 Colaboração Gestão Ambiental da Indústria - Circuito de Visitas Técnicas em Indústrias 10.000 0,00 DESCLASSIFICADA R$ 0,00

Associação Profissional dos Engenheiros e Arquitetos de Paranavaí 36537/2023 Colaboração Recepção de Boas Vindas aos Profissionais 10.000 234,00 CLASSIFICADA R$ 7.200,01

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Apucarana 37622/2023 Colaboração Mini Curso sobre Energias Renováveis 20.000 236,40 CLASSIFICADA R$ 13.008,67

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Ponta Grossa 37881/2023 Colaboração Evento de entrega de Carteiras/Registro do Crea-PR aos recém-formados 20.000 282,00 CLASSIFICADA R$ 12.671,19

Associação de Engenheiros e Arquitetos de Maringá 31438/2023 Colaboração Evento de Entrega de Registro Profissional 30.000 241,20
CLASSIFICADA COM

GLOSA
R$ 18.959,42

Associação Platinense de Engenharia, Arquitetura e Agronomia 34701/2023 Colaboração Curso Técnico sobre a Aplicação de Agrotóxicos - NR31.7 30.000 228,00 CLASSIFICADA R$ 29.132,96

Associação de Engenheiros e Arquitetos de Maringá 31444/2023 Colaboração Curso Projeto Estrutural em BIM 40.000 226,40
CLASSIFICADA COM

GLOSA
R$ 35.367,57

Clube de Engenharia e Arquitetura de Londrina 31433/2023 Colaboração Eventos Técnicos sobre Energia Solar Fotovoltaica 40.000 250,40 CLASSIFICADA R$ 37.952,88

Associação Regional de Engenheiros e Arquitetos de Campo Mourão 37797/2023 Colaboração Ciclo de recepção de formandos ao Sistema Confea/Crea 50.000 209,00 CLASSIFICADA R$ 47.615,87

Clube de Engenharia e Arquitetura de Londrina 35827/2023 Colaboração
Cursos de BIM (Building Information Modeling) módulos Estrutural/Arquitetura, Elétrica e

Hidráulica
50.000 294,40 CLASSIFICADA R$ 44.982,48

Associação Maringaense de Engenheiros Agrônomos 33457/2023 Colaboração Simpósio sobre Cultivo de Morango 80.000 201,00
CLASSIFICADA COM

GLOSA
R$ 60.894,20

Associação Maringaense de Engenheiros Agrônomos 33467/2023 Colaboração Simpósio sobre Citricultura no Noroeste do Paraná 80.000 0,00 DESCLASSIFICADA R$ 0,00

Associação Paranaense dos Engenheiros Ambientais 37795/2023 Colaboração
Me Formei, E Agora? - Rodadas de Bate Papo sobre as Carreiras na Engenharia Ambiental -

3ª Edição
80.000 280,00 CLASSIFICADA R$ 53.888,91

Associação Regional de Engenheiros e Arquitetos de Campo Mourão 37796/2023 Colaboração Ciclo de cursos sobre Aplicação e Utilização da Plataforma Eletrônica BIM 80.000 194,20 CLASSIFICADA R$ 66.849,68

Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos da Região de Bandeirantes 37736/2023 Fomento Curso de Licitações e Serviços de Engenharia para  Engenheiros 20.000 0,00 DESCLASSIFICADA R$ 0,00

Associação Platinense de Engenharia, Arquitetura e Agronomia 34699/2023 Fomento Curso de Patologia 20.000 168,40 CLASSIFICADA R$ 18.191,15

Associação Regional dos Engenheiros e Arquitetos de Marechal Cândido Rondon 31423/2023 Fomento Curso Básico de Patologias em Estruturas 20.000 168,40 CLASSIFICADA R$ 13.353,90

Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos da Região de Bandeirantes 37725/2023 Fomento Curso de Pericia Judicial para Engenheiros 30.000 213,33 CLASSIFICADA R$ 29.805,90

Associação Paranaense dos Engenheiros Ambientais 36630/2023 Fomento Normas e Padrões GRI para o Relatório de Sustentabilidade 30.000 0,00 DESCLASSIFICADA R$ 0,00

Associação Platinense de Engenharia, Arquitetura e Agronomia 33606/2023 Fomento Revista Técnica Platinense - 1ª Edição 30.000 251,60 CLASSIFICADA R$ 29.998,81

Associação Regional de Engenheiros e Arquitetos de Campo Mourão 37799/2023 Fomento A ética profissional por vários ângulos. Um videocast a várias mãos. 30.000 213,40 CLASSIFICADA R$ 29.569,32

Associação Regional dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Cianorte 26889/2023 Fomento Ciclo de Cursos 2023 30.000 222,80 CLASSIFICADA R$ 23.712,51

Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia do Paraná 36186/2023 Fomento 5ª Revista Técnica de Avaliações e Perícias 30.000 262,40 CLASSIFICADA R$ 29.998,53

Propostas - Edital de Chamamento 002/2022- Etapa 1 - Pós análise de recursos

Nome da Entidade de Classe
Nº do

Protocolo
Tipo Termo Título Cota Pontuação Resultado

Valor

Autorizado

Associação dos Engenheiros Agrônomos de Pato Branco 30968/2023 Fomento 10ª Edição Revista Técnica Agronomia em Debate 40.000 256,40 CLASSIFICADA R$ 30.865,16

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Apucarana 36283/2023 Fomento 3ª Edição da Revista Técnica de Engenharia 40.000 290,80 CLASSIFICADA R$ 39.331,53

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Ponta Grossa 37870/2023 Fomento Revista técnica - Engenharia e Tecnologia dos Campos Gerais 40.000 284,40 CLASSIFICADA R$ 34.472,89

Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos da Região de Bandeirantes 37752/2023 Fomento Ciclo de Cursos Técnicos - Pericia em Seguro Agricola e Conservação e Recuperação do Solo 40.000 0,00 DESCLASSIFICADA R$ 0,00

Associação Paranaense dos Engenheiros Ambientais 37309/2023 Fomento 4ª Edição da Revista Paranaense de Engenharia Ambiental 40.000 272,40 CLASSIFICADA R$ 34.472,89

Associação Platinense de Engenharia, Arquitetura e Agronomia 30719/2023 Fomento Cursos BIM (Building Information Modeling – Modelagem de Informações da Construção) 40.000 221,20 CLASSIFICADA R$ 37.021,71

Associação Profissional dos Geógrafos do Estado do Paraná 37946/2023 Fomento 3ª Revista das Geociências 40.000 280,00 CLASSIFICADA R$ 39.064,46

Associação Regional de Engenharia e Arquitetura de Ibaiti 34128/2023 Fomento Curso Patologia das Construções - Diagnostico e Tratamento 40.000 192,00
CLASSIFICADA COM

GLOSA
R$ 33.575,35

Associação Regional dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Cianorte 26603/2023 Fomento Cursos de Empreendedorismo, Administração Financeira e Marketing na Engenharia 40.000 176,00 CLASSIFICADA R$ 34.217,50

Clube de Engenharia e Arquitetura de Londrina 35906/2023 Fomento Ciclo de Cursos Técnicos sobre Engenharia 40.000 254,00 CLASSIFICADA R$ 39.747,75

Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia do Paraná 37489/2023 Fomento Seminário Técnico Sobre Seguro Rural 40.000 228,40
CLASSIFICADA COM

GLOSA
R$ 34.725,92

Associação dos Geógrafos Brasileiros - Regional Maringá 34461/2023 Fomento Curso Atividades da Engenharia, Agronomia e Geociências - Geocast-Crea-PR 50.000 210,60
CLASSIFICADA COM

GLOSA
R$ 44.489,01

Associação Norte Paranaense dos Engenheiros Ambientais 29015/2023 Fomento 1º Hackathon Greentech e Fiscalização Ambiental de Londrina 50.000 185,00 CLASSIFICADA R$ 48.843,24

Clube de Engenharia e Arquitetura de Londrina 31424/2023 Fomento Ciclo de Cursos Técnicos sobre Elétrica, Hidráulica e Mecânica 50.000 254,00 CLASSIFICADA R$ 49.873,31

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Apucarana 37858/2023 Fomento 3ª Semana das Engenharias 80.000 267,60 CLASSIFICADA R$ 73.323,16

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Cascavel 37869/2023 Fomento Curso BIM para Engenheiros 80.000 196,80
CLASSIFICADA COM

GLOSA
R$ 59.705,58

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Ponta Grossa 37882/2023 Fomento IV CONET - Congresso Nacional de Engenharia e Tecnologia 80.000 259,20
CLASSIFICADA COM

GLOSA
R$ 63.131,99

Associação dos Geógrafos Brasileiros - Regional Maringá 34462/2023 Fomento Atividade Técnica da Engenharia e Agronomia e Geociências em Políticas Públicas 80.000 0,00 DESCLASSIFICADA R$ 0,00

Associação Maringaense de Engenheiros Agrônomos 33462/2023 Fomento Simpósio de Bioinsumos na Agricultura 80.000 196,60
CLASSIFICADA COM

GLOSA
R$ 71.090,57

Associação Regional de Engenharia e Arquitetura de Ibaiti 34141/2023 Fomento Curso de Avaliação e Pericia Rural 80.000 0,00 DESCLASSIFICADA R$ 0,00

Clube de Engenharia e Arquitetura de Londrina 348552/2022 Fomento Revista Técnica Realizar Engenharia - 10ª e 11ª Edições 80.000 253,20 CLASSIFICADA R$ 56.699,40

Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia do Paraná 37490/2023 Fomento Cursos Técnicos na Área de Engenharia de Avaliações e Perícias 80.000 224,80
CLASSIFICADA COM

GLOSA
R$ 67.259,09

2.090.000 R$ 1.495.064,47